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1 Úvod

Svoji diplomovou práci jsem si vybrala, protože jsem se chtěla podrobněji

seznámit s právy poškozeného a vědět, jak případně pomoci svým příbuzným,

známým nebo kamarádům.

Myslím si, že dnešní svět internetu je nebezpečný pro čím dál tím víc lidí,

stačí jedna mylná reklama a zkreslující informace a z jednoduchého úkonu se

stane past pro stovky možná i tisíce lidí, z kterých se pak stávají poškození.

S každým desetiletím jsou útoky proti fyzické integritě intenzivnější a jsou

mnohem agresivnější. A poškozeným je způsobena újma na fyzickém a

psychickém zdraví.

Za hlavní cíl považuji, po domluvě se svým vedoucím diplomové práce,

podrobněji rozebrat institut nemajetkové újmy ve smyslu novely účinné od

1.7.2011. Pokusila jsem se podrobněji rozebrat adhezní řízení ve znění novely,

hlavně v tom, že všichni poškození na rozdíl od předchozí úpravy mohou navíc

uplatnit nárok na nemajetkovou újmu nebo vydání bezdůvodného obohacení.

Ve druhé kapitole jsem se zabývala vymezením základních pojmů. (trestní

řízení, poškozený a jeho zastupování, oběť a škoda, tj. majetková škoda,

nemajetková újma a bezdůvodného obohacení.) Pokusila jsem definovat pojem

nemajetkové újmy a bezdůvodné obohacení, a to s ohledem na novelu z minulého

roku.

V následující kapitole se věnuji postavení poškozeného v trestním řízení a

jeho procesními právy a jejich uplatnění ve všech stádiích trestního řízení.

V kapitole o adhezní řízení jsem se snažila přiblížit postavení

poškozeného, který uplatnil nárok náhrady škody nebo nemajetkové újmy nebo na

vydání bezdůvodného obohacení v trestním řízení. Zvláště pak v hlavním líčení.

V další kapitole se zabývám možností trestního stíhání pachatele se

souhlasem poškozeného.
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V předposlední kapitole se snažím porovnat naší právní úpravu s právní

úpravou Slovenské republiky. Hledám rozdíly mezi oběma úpravami, nebo co

mají podobného.

V poslední kapitole jsou mé úvahy de lege ferenda. Zde se pokouším zamyslet

nad možnými změnami v postavení poškozeného.
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2 Základní pojmy

V úvodu své diplomové práce definuji některé základní pojmy, které se týkají

poškozeného v trestním řízení, jedná se o pojmy: trestní řízení, poškozený,

zastupování poškozeného, oběť a škoda. Poškozeného se zaměřením na změny

vyplývající ze zákona č. 181/2011 Sb. účinného od 1.7.2011, kterou byl

novelizován trestní řád.

2.1 Trestní řízení

Trestní řízení je upraveno zákonem č. 141/1961 Sb. trestní řád, ve znění

pozdějších předpisů (dále jen tr. řád). „Účel tohoto zákona je upravit postup

orgánů činných v trestním řízení tak, aby trestné činy byly náležitě zjištěny a jejich

pachatelé podle zákona spravedlivě potrestáni“, podle § 1 trestního řádu. Trestní

řízení je zákonem upravený postup orgánů činných v trestním řízení, případně i

jiných osob zúčastněných na trestním řízení, jehož úkolem je náležitě zjistit, zda

byl trestný čin spáchán, a je-li tomu tak, zjistit jeho pachatele a uložit mu podle

zákona trest nebo ochranné opatření, učiněné rozhodnutí vykonat, popřípadě jeho

výkon zařídit, dále působit k upevňování zákonnosti, k předcházení a zamezování

trestné činnosti a k výchově občanů.1

2.2 Poškozený

Pojem poškozený byl zaveden novelou do trestního řádu roku 1961 a

dlouhé roky nebyl změněn. Až následná novela z roku 2011nově definovala

poškozeného v § 43 odst. 1.tr. řádu jako: „Ten, komu bylo trestným činem

ublíženo na zdraví, způsobena majetková škoda nebo nemajetková újma, nebo ten,

na jehož úkor se pachatel trestným činem obohatil (poškozený).“ Tato nová

úprava dává možnost všem poškozeným podat si návrh na nárok na náhradu

škody nebo nemajetkové újmy v penězích nebo na vydání bezdůvodného

obohacení.

1 JELÍNEK, J. A kol.: Trestní právo procesní, 2. aktualizované vydání podle novelizované právní

úpravy účinné od 1.8.2011, Praha: Leges 2011, str. 17
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Tento pojem má 2 korekční omezení a to:

1. Za poškozeného se nepovažuje ten, kdo se sice cítí být trestním činem

morálně nebo jinak poškozen, avšak vzniklá újma není způsobena

zaviněním pachatele nebo její vznik není v příčinné souvislosti

s trestním činem, podle ustanovení § 43 odst. 2 tr. řádu. Tato zákonná

úprava platí pro všechna stádia trestního řízení.

2. Pro účely narovnání nepřísluší práva poškozeného tomu, na koho

pouze přešel nárok na náhradu škody nebo na vydání bezdůvodného

obohacení podle ustanovení § 310a tr. řádu. Toto omezení vylučuje

právního nástupce poškozeného, a to např. dědice poškozeného nebo

pojišťovnu, která uhradila poškozenému způsobenou škodu trestným

činem, vykonávat práva poškozeného v řízení o narovnání.

V trestním řádu nalezneme i negativní definici poškozeného.

Podle ustanovení § 43 odst. 2 tr. řádu: „Se za poškozeného nepovažuje ten, kdo se

cítí být trestným činem morálně nebo jinak poškozen, avšak vzniklá újma není

způsobena zaviněním pachatele nebo její vznik není v příčinné souvislosti

s trestným činem.“ Poškozený se může stát stranou podle § 12 odst. 6 tr. řádu

pouze za předpokladu, že jsou splněny tyto podmínky:

a) vznik škody nebo nemajetkové újmy nebo vydání bezdůvodného

obohacení nebo ublížení na zdraví

b) protiprávní jednání pachatele trestného činu

c) příčinná souvislost mezi vznikem škody a trestným činem

d) vzniklá újma musí být způsobena zaviněním pachatele2

Pokud jsou splněny všechny podmínky, pak lze poškozeného považovat za

stranu trestního řízení a jsou mu přiznána všechna procesní práva, které mu náleží

podle trestního řádu.

Trestní řád rozeznával de facto tři skupiny poškozených:

1. Poškozený, který může požádat o náhradu škody, která mu byla způsobena

trestným činem a dále může požádat soud, aby v odsuzujícím rozsudku

2 34/1974 S. rozh. tr.
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uvedl povinnost obžalovanému nahradit tuto škodu. Nejpozději však může

být návrh podán před zahájením dokazovaní v hlavním líčení, musí být

z něho zřejmé z jakých důvodů a v jaké výši se nárok na náhradu škody

uplatňuje, podle § 43 odst. 3 tr. řádu.

2. Poškozený, který nemá možnost požádat o náhradu škody, protože mu

byla trestným činem způsobena morální nebo jiná škoda, podle § 43 odst.

1 tr. řádu. Toto ustanovení platí pro všechna stádia trestního řízení a i pro

přípravné řízení.

3. Třetí zvláštní skupinou jsou oběti trestné činnosti, které mají některé

společné prvky s poškozenými, ale spíše se řadí do oboru viktimologie,

případně jiných oborů. V některých zahraničních úpravách se tyto pojmy

spojují a není mezi nimi žádný rozdíl.

Po novele trestného řádu, která nabyla účinnosti 1.7.2011 je poškozený

definován v § 43 odst. 1 tr. řádu „Ten, komu bylo trestným činem ublíženo na

zdraví, způsobena majetková škoda nebo nemajetková újma, nebo ten, na jehož

úkor se pachatel trestným činem obohatil (poškozený)“

Zvláštní skupina se shoduje se třetí skupinou, kterou jsem již uvedla

v předchozím rozdělení. viz. bod 3, a tj. oběti trestné činnosti, které mají některé

společné prvky s poškozenými, ale spíše se řadí do oboru viktimologie, případně

jiných oborů. V některých zahraničních úpravách se tyto pojmy spojují a není

mezi nimi žádný rozdíl. Podrobněji se o této problematice zmiňuji v podkapitole

„Oběť trestné činnosti“.
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2.2.1 Právní subjektivita a způsobilost k právním úkonům poškozeného

Trestní předpisy se problematikou právní subjektivity a způsobilosti

k právním úkonům neřeší a vychází se z občanskoprávní úpravy.

Fyzická osoba může být pouze živá bytost. Podle § 7 odst. 1 občanského

zákoníku (dále jen obč. zák.) „způsobilost fyzické osoby mít práva a povinnosti

vzniká narozením. Tuto způsobilost má i počaté dítě, narodí-li se živé.“ Zaniká


[…]


je i výrok o nemajetkové újmě. Soudím, že v postavení poškozeného došlo

84 Obsah a text Důvodová zpráva k zákonu č. 181/2011 Sb., změna trestního řádu, str. 3
85 Obsah a text Důvodová zpráva k zákonu č. 181/2011 Sb., změna trestního řádu, str. 1
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k výraznému zlepšení výše citovanou novelou. Je zřejmé, že v současné době mají

všichni poškození nárok na náhradu škody nebo nemajetkovou újmu v penězích a

na vydání bezdůvodného obohacení a tyto instituty začínají být využívány

v soudní praxi, čímž se zjednodušil proces uplatnění práva poškozených na

satisfakci.
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Resumé

Das Ziel meiner Diplomarbeit war, die Stellung eines Geschädigten in dem

Strafverfahren sowie auch seine Möglichkeiten, Schadenersatzansprüche oder

Ansprüche in Bezug auf den immateriellen Nachteil in Geld oder Herausgabe

einer unberechtigten Bereicherung zu untersuchen.

Das Hauptthema meiner Arbeit ist nach Absprache mit dem Diplomvater,

den durch die Strafordnungsnovelle seit dem 01.07.2011 eingeführten Begriff -

immaterieller Nachteil - eingehend zu analysieren. Ich habe des Weiteren

versucht, das durch die vorerwähnte Novelle geänderte Adhäsionsverfahren

detailliert zu untersuchen, insbesondere den Umstand, dass alle Geschädigte einen

Schadenersatzanspruch oder Anspruch auf Ersatz des immateriellen Nachteiles

oder auf Herausgabe der unberechtigten Bereicherung haben.

In der Einleitung habe ich mich mit der Definition der Grundbegriffe

auseinandergesetzt, wie das Strafverfahren, der / die Geschädigte und dessen /

deren Vertretung, das Opfer und Definition des Begriffes Schaden, nämlich der

materielle Schaden, immaterielle Schaden und unberechtigte Bereicherung.

Eingehender befasse ich mich mit dem immateriellen Schaden und der

unberechtigten Bereicherung, denn diese sind eben in dem vergangenen Jahr

durch die vorerwähnte Novelle in die Rechtsordnung eingebaut worden. Der

Begriff „Geschädigte“ ist wie folgt definiert: Derjenige, dem durch die Straftat

ein Körperschaden, ein materieller oder immaterieller Schaden zugefügt ist, oder

derjenige, zu dessen Nachteil sich der Straftäter bereichert hat.

In dem nächsten Kapitel konzentriere ich mich auf die rechtliche Stellung

des Geschädigten in dem Strafverfahren, ich liste seine Prozessrechte auf und

bearbeite alle Stadien, wo ein Geschädigter auftreten und einen Antrag auf

Schadenersatz oder Ersatz am immateriellen Schaden gegebenenfalls

unberechtigter Bereicherung stellen kann. In den Prozessrechten des Geschädigten

ist eine prinzipielle Änderung durch die Novelle vom 2011 geleistet worden: seit

dem 01.07.2011 haben alle Geschädigte das Recht auf einen Schadenersatz oder

Ersatz des immateriellen Schadens gegebenenfalls Herausgabe der unberechtigten

Bereicherung.
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Das Adhäsionsverfahren ist das nächste Kapitel meiner Arbeit. Das

sogenannte Adhäsionsverfahren erweitert die bestehende Schadenersatzregelung;

es erlaubt nämlich auch den immateriellen Nachteil zu ersetzen, und die

unberechtigte Bereicherung auszugeben, falls diese durch eine Straftat zugefügt

worden sind. In diesem Kapitel versuchte ich, die Stellung eines Geschädigten zu

analysieren, der den Schadenersatz oder Herausgabe der unberechtigten

Bereicherung beantragt hat, wobei ich die Novellenänderungen 2011 bei der

Hauptverhandlung akzentuiere.

Auch die Verfahrenabweichungen fallen durch ihre Eigenschaften zu dem

Thema Stellung des Geschädigten in dem Prozessverfahren ein, denn der

Geschädigte kann von dem Täter durch den sogenannten Vergleich entschädigt

sein. Es gehören dazu auch die Einstellung der Strafverfolgung auf Bewährung,

die Einstellung des Strafantrags auf Bewährung sowie auch die Abtretung von der

Strafverfolgung bei den jugendlichen Straftätern.

In dem nächsten Kapitel beschäftige ich mich mit der Strafverfolgung mit

der Zustimmung des Geschädigten. Seine Äußerung und Einstellung sind für die

Möglichkeit von Bedeutung, wo die Strafverfolgung gegen den Täter

aufgenommen worden ist, und das Strafverfahren fortgesetzt wird.

In dem vorletzten Kapitel vergleiche ich unsere und slowakische

Rechtsregelungen. Ich suche Differenzen und Gemeinsamkeiten beider Systeme.

Das letzte Kapitel meiner Arbeit legt die de-lege-ferenda-Analysen vor.

Ich beschäftige mich mit den Änderungen der neuen Rechtsregelung in Bezug auf

die Stellung des Geschädigten. Ich stütze mich auf die Arbeiten mehrerer

Autoren, die die Bemühungen bei Besserung der Position eines Geschädigten in

dem Strafverfahren begründen.

Ich habe auch einen Beschluss in meine Arbeit eingebaut; dieser beschließt

unter anderem auch den immateriellen Nachteil. Ich bin überzeugt, dass eine

gravierende Besserung in der Stellung des Geschädigten durch die vorerwähnte

Novelle erreicht worden ist. Alle Geschädigte haben nach der aktuellen Regelung

Anspruch auf Schadenersatz oder immateriellen Nachteil in Geld sowie auch

Herausgabe der unberechtigten Bereicherung; diese Instrumente werden nun auch
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in der Gerichtspraxis eingesetzt, was die Geltendmachung des Rechtes auf

Satisfaktion wesentlich vereinfacht.
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