**FAKULTA PRÁVNICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI**

KATEDRA TRESTNÍHO PRÁVA

V Plzni dne 24. května 2012

POSUDEK OPONENTA NA DIPLOMOVOU PRÁCI

MARTINY VLTAVSKÉ

„POSTAVENÍ POŠKOZENÉHO V TRESTNÍM ŘÍZENÍ“

Předložená diplomová práce je věnovaná velice aktuálnímu a závažnému tématu postavení poškozeného v trestním řízení, které i v důsledku nejnovějších legislativních výstupů doznalo poměrně zásadních změn. I proto hodnotím volbu tématu velmi pozitivně.

Práce o 61 stranách je v souladu se schváleným zadáním členěna do šesti hlavních částí: 1. Úvod, 2. Základní pojmy, 3. Právní úprava postavení poškozeného de lege lata, 4. Srovnání se slovenskou právní úpravou, 5. Úvahy de lege ferenda, 6. Závěr. Práce dále obsahuje německé resumé a závěrečný seznam použité literatury. Struktura práce je zcela vyhovující, je logická, přehledná a plně odpovídá zpracovávanému tématu.

Formální stránka práce je velmi dobrá. Kromě pečlivě vedeného poznámkového aparátu, včetně citací použitých zdrojů, je třeba pozitivně hodnotit celkovou úpravu práce i velice solidní stylistiku bez výraznějších nedostatků, a to ani gramatických apod.

Obsahová úroveň zpracování tématu je rovněž velice dobrá. Diplomantka vhodně využívá různorodých zdrojů informací, včetně dostupné příslušné judikatury. Zajímavé a tématicky přínosné jsou přitom též rozborů konkrétní případů z rozhodovací praxe soudů.

Za stěžejní části práce s ohledem na zadání lze považovat kapitolu druhou a třetí. Analýza platné právní úpravy nevykazuje věcné chyby, a poměrně podrobně je (naprosto po právu) rozebrána problematika adhézního řízení. Pro komparativní část si diplomantka vybrala slovenskou úpravu, která je té české zřejmě nejbližší.

Jak již bylo uvedeno, výklad diplomantky nevykazuje závažnější nedostatky. Snad jen mohla podrobněji zdůvodnit některé své návrhy de lege ferenda, např. pokud jde o problematiku zařazení poškozeného mezi osoby oprávněné podat odpor proti trestnímu příkazu.

Celkově lze práci hodnotit pozitivně. Je možno konstatovat, že diplomantka svůj diplomový úkol jistě splnila, a proto doporučuji její diplomovou práci k ústní obhajobě.

Otázka pro ústní obhajobu:

1. Kriminologický pojem oběti
2. Poškozený jako osoba de lege ferenda oprávněná podat odpor proti trestnímu příkazu

Návrh klasifikace: velmi dobře

JUDr. Simona Stočesová, Ph.D., LL.M.